jovens em torno desses tópicos, organizando encontros, debates e trocas de 
experiências. 

4.3. Serão selecionadas as propostas que obtiverem maior pontuação na análise da 
Comissão de Seleção conforme critérios definidos no item 8. 

4.4. O valor da Modalidade A - Candidatura Individual é de R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais). O valor da Modalidade B - Candidaturas de Grupos e 
Coletivos é de no mínimo R$17.000,00 (dezessete mil reais) e no máximo 
R$148.000,00(cento e quarenta e oito) mil reais. 

4.4.1 Os descontos previstos aplicam-se, apenas, para as inscrições feitas por 

Pessoas Físicas e foram calculados com base na tabela do Imposto de Renda 
vigente no momento da realização do pagamento da bolsa.

[...]

recolhimento dos tributos sob a responsabilidade do(a) proponente. 

4.5. O pagamento de bolsa cultural para as inscrições em grupo será realizado de 
forma proporcional ao quantitativo de integrantes. Sendo que, o valor máximo do 
apoio, independentemente do número de integrantes do grupo, será de R$ 
148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). 

4.6. O pagamento da bolsa cultural será efetuado em parcela única, a ser feito 
exclusivamente na conta bancária (conta corrente ou poupança) do(a) proponente. 

5. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO 

5.1. As propostas deverão ser apresentadas por Pessoas Físicas ou por Pessoas